
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 22/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 22/04/2020 
 

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DISPOSTE DALLA PROTEZIONE 
CIVILE CON ORD. N. 658/30.03.2020. MODIFICA DEI CRITERI STABILITI CON DELIBERA G.C. N. 
30/02.04.2020 ED ISTRUZIONI AGLI UFFICI. 

 

L’anno duemilaventi, addì ventidue, del mese di Aprile, alle ore 20:30, presso la SEDE DELLA GIUNTA, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. LARUCCIA  ANTONIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LARUCCIA  ANTONIO SI 

VICE SINDACO TEGAZZINI MATTEO SI 

ASSESSORE 
ESTERNO 

BISAGLIA SIMONA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIRILLO GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LARUCCIA  ANTONIO, nella sua qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 22/04/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il proprio atto deliberativo n. 30/02.04.2020 ad oggetto “Ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 658 del 30/03/2020. Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni 
agli uffici” – dichiarato immediatamente eseguibile – con il quale sono state disposte le seguenti istruzioni ai 
Servizi Sociali Comunali per l’individuazione della platea dei beneficiari: 

a) NUCLEI che dichiarano di NON avere risorse da lavoro, pensione, altri redditi o contributi pubblici e 
di avere giacenze postali/bancarie alla data del 29.03.2020 NON superiori ad € 5.000,00: 

 

Famiglie con 
1  
componente 

 

Famiglie con 
2 componenti 

Famiglie con 3 
componenti 

Famiglie con 4 
componenti 

Famiglie con 5 
componenti e oltre 

€ 40,00 € 60,00 € 80,00 € 100,00 € 120,00 

 

b) NUCLEI che dichiarano DI avere risorse da lavoro, pensione, altri redditi o contributi pubblici di 
misura NON superiore ai seguenti importi: 

 € 500,00 per nuclei con 1 componente, 

 € 700,00 per nuclei con 2/3 componenti, 

 € 900 per nuclei con 4 o più componenti, 

 e di avere giacenze postali/bancarie alla data del 29.03.2020 NON superiori ad € 5.000,00: 

 

Famiglie con 1  
componente 

Famiglie con 2 
componenti 

Famiglie con 3 
componenti 

Famiglie con 4 
componenti 

Famiglie con 5 
componenti e oltre 

€ 20,00 € 40,00 € 60,00 € 80,00 € 100,00 

 

PRESO atto che alla data del 21.04.2020 i dati relativi all’applicazione dei criteri sopra indicati si possono 
così riassumere: 

- Risorse assegnate al Comune di Trecenta € 16.235,14, 

- Domande raccolte n. 62, 

- Domande ammesse al beneficio  n. 42, 

- Buoni alimentari consegnati per 4 settimane per un valore complessivo di € 12.000,00, 

- Domande escluse n. 20 per mancato possesso dei requisiti fissati; 

 

SENTITI i servizi sociali comunali che hanno comunicato quanto segue: 

- Giorno di inizio della consegna dei buoni alimentari il 09.04.2020, 

- Moltissime autocertificazioni presentate al protocollo comunale erano incomplete, carenti di 
informazioni e poco chiare e questo ha costretto gli uffici sociali a richiamare la maggior parte 
dei richiedenti ed a suddividere in momenti diversi la consegna dando priorità alle domande 
complete, 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 22/04/2020 

- Si è proceduto ad un’istruttoria veloce come richiesto dall’Ordinanza Protezione Civile 
Nazionale n. 658/30.03.2020, che sicuramente avrebbe richiesto un maggior approfondimento 
in quanto moltissimi richiedenti appartengono a nuclei completamenti sconosciuti ai servizi 
sociali; 

- Diversi beneficiari hanno chiesto di poter effettuare gli acquisti nella grande distribuzione per 
accedere a prezzi più bassi, 

- Diversi beneficiari hanno chiesto di poter allargare la tipologia degli acquisti includendo anche 
altri beni di prima necessità (prodotti per l’igiene personale e per la pulizia della casa), 

- Diverse famiglie numerose (con 5 o 6 componenti) sono state escluse perché superavano il 
limite delle risorse finanziarie possedute anche se di poco, 

- Si è registrata una grande difficoltà nel valutare il dato dell’entrata mensile in quanto la realtà 
lavorativa dei richiedenti è molto variegata ed incerta, 

- Si è deciso di considerare l’entrata autodichiarata quella incassata nel mese di marzo (relativa 
ad attività lavorativa di febbraio o mesi precedenti), 

- Si ritiene opportuno, per motivi organizzativi (riesame dei criteri per l’assegnazione dei buoni 
alimentari da parte della Giunta Comunale e predisposizione nuovo modulo di domanda), 
interrompere la raccolta delle domande (visto che sono già stati consegnati buoni alimentari per 
un mese) e riprendere con un secondo bando nel mese di maggio ove sarà richiesto ai cittadini 
interessati di autodichiarare le risorse finanziarie percepite dal nucleo familiare relative al mese 
di aprile 2020, specificando nel dettaglio la tipologia di entrata per ciascun componente del 
nucleo; 

 

VISTO il nuovo modulo di autocertificazione predisposto dai Servizi Sociali Comunale per la raccolta delle 
domande di buoni alimentari da erogarsi nel mese di maggio fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

 

PRESO atto delle osservazioni e delle difficoltà illustrate dai Servizi Sociali Comunali in merito 
all’assegnazione del contributo statale per l’emergenza alimentare, si ritiene: 

- di concludere la raccolta delle domande relative al bando del mese di aprile e di aprire un nuovo 
bando con decorrenza 11 MAGGIO 2020, 

- di confermare la tipologia dei beni da acquistare con i buoni (solo generi alimentari), 

- di confermare gli acquisti con i buoni alimentari solo presso gli esercizi commerciali locali che 
hanno aderito all’iniziativa, 

- di modificare la fascia reddituale mensile per nuclei con 4 o più componenti come segue:  

 € 900,00 per nuclei con 4 componenti, 

 € 1.000,00 per nuclei con 5 componenti, 

 € 1.100,00 per nuclei con 6 o più componenti; 

 

PRESO atto che le risorse residue ancora da assegnare sono pari ad € 4.235,14, per cui si stabilisce che 
con il prossimo bando del mese di maggio: 

a) Verrà data priorità ai cittadini che presentano domanda per la prima volta e/o quelli che hanno già 
presentato domanda in aprile e sono stati esclusi ed in subordine saranno esaminate le domande di 
coloro che hanno già beneficiato dei buoni alimentari; 

b) verranno consegnati a ciascuna famiglia beneficiaria buoni alimentari per 2 settimane; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. di regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile dell’Area 
Amm.va/Finanziaria; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 22/04/2020 

A seguito di votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di prendere atto delle osservazioni rilevate dai Servizi Sociali Comunali in merito all’applicazione 
dell’intervento assistenziale disposto dalla Protezione Civile Nazionale “emergenza alimentare” nel 
mese di aprile 2020 e delle risorse residue ancora da assegnare pari ad € 4.235,14; 

 

3) di confermare quanto disposto con proprio atto deliberativo n.30/02.04.2020 per quanto concerne: 

- la tipologia dei beni da acquistare con i buoni (solo generi alimentari), 

- gli esercizi commerciali locali che hanno aderito all’iniziativa, presso cui fare gli acquisti con i 
buoni alimentari; 

 
4) di rivedere quanto disposto con proprio atto deliberativo n.30/02.04.2020, come di seguito indicato: 

- conclusione della raccolta delle domande relative al bando del mese di aprile 2020 e riapertura 
di un nuovo bando con decorrenza 11 MAGGIO 2020, 

- modifica della fascia reddituale mensile per nuclei con 4 o più componenti come segue:  

 € 900,00 per nuclei con 4 componenti, 

 € 1.000,00 per nuclei con 5 componenti, 

 € 1.100,00 per nuclei con 6 o più componenti, 

- Modifica del modulo di autocertificazione come da allegato, 

- priorità ai cittadini che presentano domanda per la prima volta e/o quelli che hanno già 
presentato domanda in aprile e sono stati esclusi ed in subordine esame delle domande di 
coloro che hanno già beneficiato dei buoni alimentari; 

- consegna a ciascuna famiglia beneficiaria di buoni alimentari per 2 settimane; 
 

5) di incaricare il Responsabile dell’Area Amm.va/Finanziaria all’assunzione di tutti gli atti derivanti dalla 
presente deliberazione; 

6) di trasmettere, in elenco, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, il presente 
provvedimento ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 
 

 

Inoltre, considerata la necessità e l’urgenza dettata dall’Ordinanza della Protezione Civile, con voti 
unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 
267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 250 del 21/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 21/04/2020 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 22/04/2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 250 del 21/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 21/04/2020 
 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. LARUCCIA  ANTONIO Dott. CIRILLO GIOVANNI 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 459 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  STELLA  FRANCESCA attesta che 
in data 07/05/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 



Al Comune di TRECENTA (RO) 

Ufficio Servizi Sociali 

 

OGGETTO: Domanda di ammissione alle misure urgenti di solidarietà alimentare. 

Il/La 

Sottoscritto/a___________________________________________________________________________ 

nato/a a  ________________ ______________________________il _______________________________ 

 residente in questo comune in via _________________________________________ n.____________ 

 domiciliato in questo comune in via _______________________________________ n.____________ 

in forza di dichiarazione di OSPITALITA’ a f irma del Sig.______________________________________ 

 temporaneamente presente sul territorio in questo comune in via _______________________________ 

n.____________, 

Recapito telefonico/cellulare _____________________________ e-mail _____________________________ 

chiede 

di essere ammesso alle misure urgent i di solidarietà alimentare, definite da questa amministrazione con 

delibera di Giunta Comunale n. 35 del 22.04.2020 a seguito dell’Ordinanza del Capo del Dipart imento della 

protezione civile n. 658 del 30/03/2020; 

dichiara 

ai sensi degli art icoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sotto la propria  personale responsabilità ed a piena 

conoscenza della responsabilità penale prevista per le dichiarazioni false dall’art.76 del medesimo decreto, 

dalle disposizioni del Codice Penale e dalle leggi speciali in materia, 

 

che il proprio NUCLEO FAMILIARE è composto dalle seguenti persone (oltre al/la sot-

toscritto/a): 
     MOGLIE/MARITO/CONVIVENTE        Cognome e nome  

 

      FIGLI MINORI   N. ……….                         Cognome e nome  

       
 

                                                             

      FIGLI MAGGIORENNI  N. ………..       Cognome e nome                        

 

      ALTRO …………………………….              Cognome e nome 

 

- Che il proprio nucleo familiare è part icolarmente esposto agli effett i economici derivant i 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 per questo si trova  in stato di bisogno,  

- che il proprio nucleo familiare alla data del 29.03.2020 dispone di una giacenza bancaria/postale di 

€ ……………………………………….., 

- che il proprio nucleo familiare, in riferimento al mese di APRILE  2020: 

- di aver lavorato presso la ditta ……………………………………………………………….con sede in 



………………………….e di essere disoccupato   dal ………………………………………………., 

 NON ha riscosso e NON riscuoterà  alcuna  risorsa  f inanziaria, 

 HA riscosso o DOVRA’  riscuotere le seguenti risorse f inanziarie: 

€ ………………………………per lavoro dipendente a tempo indeterminato dei componenti: ………………………….…….. 

………………………………………………………………….. 
€ ………………………………per lavoro dipendente a tempo determinato dei componenti: ………………………….……….. 

………………………………………………………………….. 
€ ………………………………per lavoro autonomo (partita IVA) dei componenti: ………………………….……………………… 

………………………………………………………………….. 

€ ………………………………da pensione dei componenti: ………………………….…………………………………………………… 

 

€ ……………………………..da contribut i pubblici (statali, regionali, comunali) così suddivisi: 

        Naspi  € …………………………… 

         Indennità di mobilità  € …………………………… 

        Indennità specifica di disoccupazione per il settore edile € …………………………… 

       DIS-COLL  € …………………………… 

      Reddito di Cittadinanza  € …………………………… 

        Altri contributi statali o regionali  € …………………………… 

         Altro  € …………………………… 

per un importo mensile complessivo di € …………………………………..  

 

NOTE AGGIUNTIVE SULLA SITUAZIONE LAVORATIVA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

Allega fotocopia carta d'identità o di altro documento di ident ità ed autorizza i servizi sociali comunali, ad 

acquisire i dat i relat ivi alla propria famiglia sia dagli archivi comunali (es. anagrafe, servizi sociali ecc.) e nazionali (es. 

INPS, Guardia di Finanza ecc.) e dichiara di essere consapevole delle sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR 445/2000 

per la falsità degli att i e dichiarazioni mendaci nonché della decadenza dai benefici conseguit i a seguito di 

provvedimento adottato in base ad una dichiarazione rivelatasi, successivamente, mendace. 
Autorizza il trattamento dei dat i personali a mente della normativa nazionale e comunitaria in materia di privacy. 

Lì_____________________ 

_____________________________ 

(f irma per esteso e leggibile) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
INFORMATIVA PRIVACY 

Il Comune di Trecenta nella persona di Laruccia Antonio Sindaco pro-tempore, con sede in Piazza Gugliel-

mo Marconi, n. 1, 45027 Trecenta (RO); Email: trecenta@comune.trecenta.ro.it; PEC: protocol-

lo.comune.trecenta.ro@pecveneto.it; telefono: 0425.700300, in qualità di titolare, tratterà i dati personali 

conferiti, con modalità prevalentemente informatiche, telematiche e cartacee, per le finalità previste dal 

Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca e di analisi per scopi 

statistici. Il conferimento dei dati presenti nei campi dei moduli è obbligatorio e il loro mancato inserimen-

to non consente di completare la richiesta.  

I dati saranno trattati, con modalità telematiche e cartacee, per tutto il tempo necessario a completare gli 

adempimenti inerenti e conseguenti alla richiesta.  

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica 

o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento. 

L'apposita istanza è presentata utilizzando l’apposito modello da inviare all’indirizzo email trecen-

ta@comune.trecenta.ro.it.   

Responsabile della Protezione dei dati personali è il dott. Pietro Lanzetta, domiciliato per la carica presso 

la sede di questa amministrazione. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale 

autorità di controllo secondo le procedure previste: piazza di Monte Citorio n. 121 00186 ROMA, fax: (+39) 

06.69677.3785; PEC protocollo@pec.gpdp.it. 

 

Trecenta, lì        per PRESA VISIONE 

         IL/LA  RICHIEDENTE 

        _________________________ 

 

 

 

 

 

SPAZIO RISERVATO AI SERVIZI SOCIALI 

Acquisit i i seguenti documenti: 

 Visura relat iva allo stato di famiglia anagrafico; 

 Documenti relat ivi ad altri contribut i comunali, regionali e nazionali 

 …………………………………………………………………………… 

l’istante: 

 Viene ammesso ai seguenti benefici:……………………………………………………………… 

 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 Viene escluso da ogni beneficio per i seguenti motivi: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Lì, ……………………………. 

       IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

       ________________________________ 


